Siégeant : Fabienne MICHON RIEBEN, Présidente; Michael RUDERMANN et
Jean-Pierre WAVRE, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
1 .1  C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2051/2020 ATAS/504/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

c. Après avoir instruit le cas en recueillant des avis médicaux et une enquête
économique sur le ménage, l'OAI, qui avait retenu un statut de personne active à
80 %, les 20 % restants étant consacrés aux tâches ménagères, a, en s'appuyant sur
l'avis du service médical de l’assurance-invalidité (ci-après : SMR) du
10 octobre 2011, considéré que l'assurée, qui présentait une gonarthrose bilatérale
incapacitante depuis fin 2007, pouvait travailler dans une activité adaptée
sédentaire à 50 %. Constatant que les empêchements avaient été évalués à 40 %
dans la sphère ménagère selon le rapport d'enquête du 1
er
 décembre 2011, par
décision du 6 mars 2012, confirmant un projet de décision du 31 janvier 2012,
l'OAI a rejeté la demande de prestations, au motif que le taux d'invalidité, fixé à
38 % selon la méthode mixte d'évaluation de l'invalidité (30 % pour l'activité
lucrative et 8 % pour l'activité ménagère), était insuffisant pour ouvrir le droit à
une rente d'invalidité.
d. Saisie d'un recours, par arrêt du 8 mai 2012 (ATAS/627/2012), la chambre des
assurances sociales de la Cour de justice (ci-après : CJCAS) a annulé la décision
du 6 mars 2012 et renvoyé la cause à l'OAI pour instruction complémentaire, dès
lors qu'il était apparu que l'assurée souffrait également de problèmes lombaires
qui n'avaient pas été investigués.

a retenu des difficultés liées à l’acculturation et des notions rhumatologiques de
fibromyalgie, sans comorbidité psychiatrique.
c. Par avis du 19 juillet 2013, le SMR s'est rallié aux conclusions de l'examen
rhumatologique et de l'expertise psychiatrique.
d. Dans une note de travail du 21 octobre 2013, l'enquêtrice, qui avait rencontré
l'assurée à son domicile, en présence de sa fille cadette et de son petit-fils de
2 ans, a jugé que la situation demeurait superposable à celle évaluée lors de la
première enquête ménagère, le statut était de 80 % dans la part professionnelle et
les empêchements dans la sphère ménagère s'élevaient à 40 %. Une exigibilité
d'environ 30 % était à nouveau prise en compte pour la fille partageant le
logement de l'assurée.
 Par décision du 10 janvier 2014, confirmant son projet du 4 novembre 2013, C.      a.
l'OAI a rejeté la demande de prestations de l'assurée, en arguant que le degré
d'invalidité global de 38 %, inférieur à 40 %, ne donnait pas droit à une rente.
b. L'assurée a déféré cette décision auprès de la CJCAS, qui, par arrêt du
24 novembre 2015 (ATAS/910/2015), a confirmé le statut d’active à 80 %, lequel
n’était pas contesté, ainsi que la méthode mixte d’évaluation du degré
d’invalidité. En se basant sur les conclusions du Dr B______ et celles de l'expert
judiciaire, le docteur D______, spécialiste FMH en psychiatrie et psychothérapie
(rapport du 24 juillet 2015), dans lequel celui-ci posait les diagnostics de

er
 mai 2009, six mois après le dépôt de la demande de prestations.
c. Par arrêt du 14 septembre 2016 (9C_34/2016), le Tribunal fédéral a admis le
recours de l’OAI et confirmé la décision du 10 janvier 2014, compte tenu d'un
taux d'invalidité de 38 % et non de 40 %.
 Le 28 juillet 2017, l’assurée a déposé une nouvelle demande de prestations D.      a.
auprès de l’OAI, en invoquant notamment une gonarthrose sévère des deux côtés,
une arthrose à l’épaule, à la main droite et au dos, ainsi qu'un état dépressif
moyen à sévère.
b. Par décision du 14 mars 2018, l’OAI a repris les termes de son projet du
2 février 2018 et rejeté la demande de l’assurée. Il a considéré, sur la base de
l’appréciation du SMR du 29 janvier 2018, que les documents produits ne
montraient pas de modification de l’état de santé depuis la dernière évaluation et
que l’assurée ne présentait aucune atteinte ayant une répercussion sur sa capacité
de travail.
c. Par arrêt du 27 novembre 2018 (ATAS/1133/2018), la CJCAS a partiellement
admis le recours de l'assurée, annulé la décision du 14 mars 2018 et renvoyé la
cause à l'OAI pour instruction complémentaire, après avoir relevé que, en dépit de
ce que pourrait laisser supposer l'intitulé de la décision litigieuse (« aucun droit à
la rente »), l'administration avait en fait refusé d'entrer en matière sur la nouvelle
demande de prestations, en estimant que l'assurée n'avait pas rendu plausible une
modification de l'invalidité de manière à influencer ses droits. Or, les pièces
produites par l'assurée établissaient, au degré de la vraisemblance prépondérante
requis, un changement important des circonstances, tant sur le plan somatique que
psychique, propre à influencer son degré d'invalidité.
 Par décision du 20 novembre 2018, complétée le 7 février 2019 et confirmant E.      a.
un projet du 9 octobre 2018, l’OAI a reconnu le droit de l’assurée à un quart de
rente (degré d’invalidité de 48 %) du 1
er
 janvier au 30 novembre 2018, eu égard à
la modification réglementaire relative à l'évaluation de l'invalidité d'après la
méthode mixte entrée en vigueur le 1
er
 janvier 2018.
b. Par arrêt du 30 avril 2019 (ATAS/383/2019), la CJCAS a admis le recours de
l'assurée et annulé la décision du 20 novembre 2018, l'OAI ayant lui-même
reconnu que cette décision avait été rendue prématurément, puisque la période
couverte par la décision litigieuse était concernée par le renvoi pour instruction
complémentaire ordonné par la chambre de céans dans son arrêt du

(arrêt du Tribunal fédéral 9C_858/2017 du 20 février 2018 consid. 2.2). En effet,
selon la jurisprudence, lors de l'évaluation de l'invalidité selon la méthode mixte,
l'art. 27
bis
 al. 2 à 4 du règlement sur l'assurance-invalidité du 17 janvier 1961
(RAI - RS 831.201) dans sa teneur du 1
er
 décembre 2017 est applicable, eu égard
au traitement uniforme et égal des assurés, à partir de l'entrée en vigueur de cette
modification (arrêt du Tribunal fédéral 9C_553/2017 du 18 décembre 2017
consid. 5 et 6.2).
Le droit éventuel aux prestations doit être examiné au regard de l'ancien droit pour
la période jusqu'au 31 décembre 2017, et, après le 1
er
 janvier 2018 en fonction des
modifications susmentionnées (cf. ATAS/435/2019 du 13 mai 2019 consid. 10).
5. Le délai de recours est de trente jours (art. 56 et 60 LPGA ; art. 62 al. 1 let. a de la
loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 [LPA - E 5 10]).
Interjeté dans la forme (art. 61 let. b LPGA) et le délai prévus par la loi, le recours
est recevable.

12.1 La reconnaissance de l’existence d’une atteinte à la santé psychique suppose
la présence d’un diagnostic émanent d’un expert (psychiatre) et s’appuyant selon
les règles de l’art sur les critères d’un système de classification reconnu, tel le
CIM ou le DSM-IV (ATF 143 V 409 consid. 4.5.2 ; ATF 141 V 281 consid. 2.1 et
2.1.1 ; ATF 130 V 396 consid. 5.3 et 6).
12.2 Le Tribunal fédéral a modifié sa pratique lors de l'examen du droit à une
rente d'invalidité en cas de troubles psychiques (ATF 143 V 409 consid. 4.5 et
ATF 143 V 418 consid. 6 et 7 du 30 novembre 2017). La jurisprudence
développée pour les troubles somatoformes douloureux, selon laquelle il y a lieu
d'examiner la capacité de travail et la capacité fonctionnelle de la personne
concernée dans le cadre d'une procédure structurée d'administration des preuves à
l'aide d'indicateurs (ATF 141 V 281), s'applique dorénavant à toutes les maladies
psychiques, y compris en cas de troubles dépressifs de degré léger ou moyen
(ATF 143 V 409 consid. 4.5.1). En effet, celles-ci ne peuvent en principe être
déterminées ou prouvées sur la base de critères objectifs que de manière limitée
(ATAS/945/2018 du 17 octobre 2018 consid. 6b).
Selon la jurisprudence, en cas de troubles psychiques, la capacité de travail
réellement exigible doit être évaluée dans le cadre d'une procédure d'établissement
des faits structurée et sans résultat prédéfini, permettant d'évaluer globalement, sur
une base individuelle, les capacités fonctionnelles effectives de la personne
concernée, en tenant compte, d'une part, des facteurs contraignants extérieurs
incapacitants et, d'autre part, des potentiels de compensation (ressources)
(ATF 141 V 281 consid. 3.6 et 4). L'accent doit ainsi être mis sur les ressources
qui peuvent compenser le poids de la douleur et favoriser la capacité d'exécuter
une tâche ou une action (arrêt du Tribunal fédéral 9C_111/2016 du 19 juillet 2016
consid. 7 et la référence).
Les indicateurs pertinents sont notamment l'expression des constatations et des
symptômes, le recours aux thérapies, leur déroulement et leurs effets, les efforts
de réadaptation professionnelle, les comorbidités, le développement et la structure
de la personnalité, le contexte social de la personne concernée, ainsi que la
A/2051/2020
- 12/19 -
survenance des restrictions alléguées dans les différents domaines de la vie
(travail et loisirs ; ATAS/676/2019 du 26 juillet 2019 consid. 10a).
12.3 Les principes jurisprudentiels développés en matière de troubles
somatoformes douloureux sont également applicables à la fibromyalgie
(ATF 132 V 65 consid. 4.1).
13. Pour pouvoir calculer le degré d’invalidité, l’administration (ou le juge, s’il y a eu